## 8.2. *Censura Magini Cases, presbyteri ac s[acrae] theologiae doctoris, etc.*

Ex commissione perillustris d[octoris] d[ivinitatis] Michaelis de Taverner et Rubi, Canonici ac Archidiaconi maioris s[edis] metropolitanae Ecclesiae Tarracensis, necnon Regii Consilarii et cancellarii Gothalonae Principatus, etc., vidi librum inscriptum *Gazophylacium Catalano-Latinum, etc.* H[uma]nas in eo perlustro linguas duas, mutuo sibi amplexu amatas: si Catalanam Latinae filiam et Latinam Catalanae matrem agnoscimus. Nec insolet inter linguas id cognationis genus: nam praetermissis septem, scilicet, Cantabrica, Britannica, Hibernica, Hungara, Albanica, Tartarica et Plinnica, quarum originem nescit Europa. Non ignorat orbis Polonicam, Russicam, Boemicam et Dalmaticam ab Sclavonica descendisse: ultimas Norvagiae et Suediae regiones suam linguam debere Daniae, Anglicos et Scoticos suam meruisse a Saxonibus. Qua parili lege Castiliensem, Lusitanicam, Gallicam, Italicam, et nostram Catalanam: quae in varias et dissitas provincias effluxit, in suam sibi matrem observare Latinam firmiter fatemur et libenter congratulamur. Quapropter Catalano cum Latino commune suberigi *Gazophylacium* vere dignum, vere iustum. Huiusmodi vero locupletissimi thesauri venit in auctorem peritus plane ac eruditus Ioannes Lacavalleria et Dulach, U[triusque] I[ur]e D[oct]or, in cuius laudem surgit argutum problemma: an plus huic opifici mancipetur Latinus, qui tam inclytam et effusam notionem sistit, an vero Catalanus, qui tam sacram ac pretiosam inhiat imprimere maiestatem? Ab utroque latere urgent armatae rationes, anceps victoria. Ad nostrum tamen properemus iudicium: debuit Barcino, debuit Ilerda, debuit Tarraco, Dertosa, Emporiae, et universa Gotholonia, Scipionibus, Marcioni, Catoni, ac aliis Romanis moenia et turres stabiles, marmorea fana, superbas aedes, statuas aeneas, plenos classium portus, emporia

1 *Magini Cases*. Magí Cases (Barcelona, segle XVII), sacerdot i escriptor, catedràtic de retòrica a la Universitat de Barcelona. És autor de l'obra en vers *Desenganyys, introducció a la vida devota*, 1673.

3–4 *Michaelis ~ Rubi*. A més dels càrrecs que s'esmenten en aquest passatge, Miquel de Taverner i Rubí fou bisbe de Girona.

9 *Cantabrica*. Basc.

9 *Britannica*. Bretó, antiga llengua celta, en ús fins al segle VI d. C., emparentada amb el gal·lès i el còrnic.

9 *Hibernica*. Gaèlic.

10 *Plinnica*. Llegeixo «Plinnica», però no identifico la llengua. Podria tractar-se d'un error ortotipogràfic per «Punnica», és a dir, 'fenícia', nom donat a diverses modalitats lingüístiques d'origen semític parlades a la Mediterrània Occidental, entre elles el maltès.